quod sibi adhæret ex divina institutione, non se, sed illos à communione ecclesiasticæ unitatis, et ab Ecclesia amputat, atque secernit; et ideo recte S. Irenæus, qui non eo, quo Firmilianus, testu rapiebatur, plane intellexit fore, ut Aiani Episcopi ab Ecclesia præcisi, et amputati haberentur, si à Summo Pontifice propter controversiam de Paschate excommunicarentur, cum Victorem rogavit, « ne tam multas Ecclesias omnino, propter traditionis ex antiqua consuetudine inter illos usurpatæ observationem, à corpore universæ Ecclesiæ penitus amputaret; » uti testatur Eusebius hist. eccles. l. 5 c. 24 p. 215 ed. Taurin. 1746. Quod autem objicitur de viris quibusdam pietate præstantibus, qui floruerunt in schismatibus Meletii Antiocheni, et Acacii Constantinopolitani, quique Apostolicæ Sedis communione caruerunt, egregie diluitur à Petro Ballerinio de Vi ac ration. Prim. R. Pont. in append. ad §. 4 c. 11 p. 527 seq. ed. Aug. Vindel. 1770 At Febronius Romani Pontificis excommunicationes metuendas, atque eas ad jurisdictionem referendas negat. Inquit enim, quod « antiqua ratio excommunicationis, ejusque jus non erant effectus jurisdictionis respectu excommunicati. » Nimirum, sicuti olim communicatio concedebatur, cum quis etiam alienos subditos suæ communionis participes faciebat, ita excommunicatio, quæ communioni opponitur, nihil aliud erat quam aliquem à sua communione repellere; quod cum fieri posset etiam in eos, qui subditi non sunt, et in quos nulla propria jurisdictio est, hinc excommunicatio ad jurisdictionem haud pertinere videtur. Tunc videlicet proprie Episcopi jurisdictionem exercent, cum suos subditos excommunicatione plectunt, non item cum animadvertunt in eos, qui sibi subjecti non sunt. Ita argumentatur Febronius, qui Summo Pontifici subesse negat eos, qui aliis Episcopis subsunt; quod sane idem est ac tollere primatum jurisdictionis, quem Summum Pontificem in totam Ecclesiam habere, inter catholicos omnes constat. Sane si hæc jurisdictio sese effundit in Ecclesiam universam, si quotquot in ea versantur Romano Pontifici subjiciuntur, si ipse Christi institutione præest omnibus tum Episcopis, tum ovibus gregis dominici, manifestum est, quod cum ipse fert excommunicationem, non in alienos subditos, sed in eos, quos sibi vere, et proprie jure primatus subjectos habet, sententiam dicit. Itaque quemadmodum excommunicatio Episcopi in suos diocesanos verus est actus jurisdictionis, quoniam in eos imperium, et potestatem habet, ita excommunicatio Romani Pontificis in omnes Christianos, verus, et proprius est jurisdictionis actus, quoniam ita fert indoles, et natura Primatus, ut omnes ei subjiciantur. Ex quo facile evertitur quod Febronius dicit de non metuendis Romanorum Pontificum excommunicationibus. Nam si Pontifex jurisdictionem in omnes Christianos habet, omnes certe tenentur excommunicatione, quæ ab eo lata est. Ineptissima est autem distinctio inter Papam, et Curiam Romanam, cum excommunicatio non à Curia, sed à Summi Pontificis auctoritate vim habeat; eodemque habenda loco est altera distinctio inter Sedem Romanam, eique præsentem Summum Pontificem, quam distinctionem late refutat Ballerinus de Vi ac ration. Primat. c. 14 §. 5 n. 25 seq. p. 241 seq. ed. cit.

(2) Quesnellus in Proposit. 90, quam tum ceteris damnavit Clemens XI. Constit. *Unigenitus* 187 p. 540 t. 10. Bullar. Roman., Ecclesia, inquit, « auctoritatem excommunicandi habet, ut eam exerceat per primos pastores, de consensu, saltem præsumpto, totius corporis. » Idem cum eo sentit Van-Espe-nius de Censur. c. 2 §. 1, eodemque recidit sententia Dupinii de Antiq. Eccles. discipl. Diss. 4 c. 1, Febronii de Statu Eccles. c. 1 §. 6, ceterorum, qui damnatam Edmundi Richerii sententiam sequuntur, et clavium potestatem collectim membris Ecclesiæ omnibus inesse arbitrantur, sed ejus usum,

et exercitium, ad Episcopos, et Sacerdotes pertinere. His vero prævit Lutherus, qui in nefario opere, quod Captivitatem Babyloniam inscripsit, opp. t. 2 p. 65 ed. Wittenberg. 1562: omnes, inquit, « sumus sacerdotes, quotquot Christiani sumus; sacerdotes vero, quos vocamus, ministri sunt ex nobis electi, qui nostro nomine omnia faciant, et Sacerdotium aliud nihil est, quam ministerium. » Neque Papa, neque Episcopus, neque ullus hominum habet jus unius syllabæ constituendæ super Christianum hominem, nisi id fiat ejusdem consensu; et quidquid aliter fit, tyrannico spiritu fit. At innumera sunt testimonia Patrum, qui uno omnium consensu docent, clavium, seu ligandi, solvendique potestatem Ecclesiæ Pastoribus à Christo datam fuisse, illorum autem nemo omnino est, ut animadvertit Bossuetius de l' Histoire des Variations. liv. 15 num. 120 et 121, qui hanc potestatem cunctis Ecclesiæ membris sive disjunctim, sive collectim traditam existimet. Id nosci potest ex Clemente Romano Petri auditore Ep. 1 ad Corint. n. 40 apud Constantium Ep. Rom. Pontif. col. 28, Ignatio Ep. ad Ephes. n. 6 apud Cotelerium PP. Apost. l. 2 p. 15 ed. Amstelæd. 1724, Irenæo, cujus ex l. 3 Contr. hæres. c. 5 seqq. descripsit, egregieque potestatem illustravit loca Renatus Massuet. Diss. 5 in Oper. S. Irenæi art. 5 n. 16 seqq. t. 2 p. 105 ed. Ven., Polyrate Ephesio, cujus ex epistola sententiam refert Eusebius Histor. l. 5 c. 24 p. 245 ed. Cantabrig., Clemente Alexandrino Pædagog. l. 1 c. 6 p. 120 ed. Ven. 1757, Origene Hom. 22 in Numer. n. 4 t. 2 opp. ed. Maurin. Paris. et Comment. in Matth. tract. 12 n. 14 t. 3 p. 529, Saturnino Tolosatium Episcopo apud Ruinartium Act. martyr. n. 4 seqq. p. 169 seqq. ed. Veron. 1751, Demetrio Alexandrino, Alexandro Hierosolymitano, Teoctisto Cæsariensi, Babyla Antiocheno, Dionysio Alexandrino apud Eusebium hist. l. 6 c. 8, 10, 11. p. 265 seq. c. 27 p. 292, c. 54 p. 298, c. 44 et 46 p. 516 et 519 l. 7 c. 5 p. 525, c. 7, 9, 11 p. 527, 529, 554, Cornelio Romano Ep. ad Cyprianum apud Constantium Ep. Rom. Pontif. col. 155 seqq., Cypriano Ep. 3 ad Rogat. p. 172 ed. Amstelæd. 1700, Ambrosio de Pœnitent. l. 1 c. 2 n. 7 p. 255 t. 5 ed. Ven. 1781, Athanasio Ep. ad Constant. in Hist. Arianor. ad Monach. n. 44 opp. t. 1 p. 295 ed. Patavii 1777, Gregorio Nazianzeno Orat. 4 p. 51 ed. Colon. 1690, Orat. 9 p. 158 et Orat. 17 p. 271 Basilio Ep. 42 ad Chilonem n. 4 opp. t. 5 part. 1 p. 128 Ep. 69 ad Athanas. n. 1 p. 461 ep. 161 ad Amphiloeh. n. 2 p. 250, Ep. 289 p. 427 ed. Maurin. Paris. 1750, Paciano Ep. 1 ad Sympronian. in Biblioth. PP. t. 4 p. 506 et seqq. ed. Lugd. 1677., Optato Milevitano Conti. Bonatist. l. 2 c. 4 et seqq. p. 55 et l. 7 c. 5 p. 111 et seqq. ed. cit., Joanne Chrysostomo de Sacerdot. l. 2 n. 2 opp. t. 1 p. 572 ed. Montfaucon. Paris. et l. 3 n. 5 p. 385 Homil. 5 ad Pop. Antiochen. n. 2 t. 2 p. 58. Mitto ceteros Ecclesiæ Patres, ut aliquem faciam scribendi modum, et mitto auctoritatem tot Conciliorum, quot usque ad hanc nostram ætatem numerantur, quæ semper ab Episcopis habita sunt, et in quibus contra hæreticos lata est excommunicatio, legesque ecclesiasticæ ab Episcopis constitutæ. Placet tamen adhuc pauca quædam seligere ex innumeris, quæ dari possent, Gallicanæ Ecclesiæ testimonia. Anno 1728 cum ex voluntate Ludovici XV. Christianissimi Regis Parisiis Episcopi 51 ad habenda comitia convenissent, de consultatione quadam sententiam rogati dixerunt, fundamenta impeti fidei nostræ, oppugnarique principia, quæ nos ab hæreticis discernunt. opinione eorum, qui spirituales potestatem à Christo Ecclesiæ datam residere defendunt in integra societate, ab eaque committi, credique Pastoribus usum, et exercitium hujus potestatis. Vide opusculum inscriptum « Representations justes, et respectueuses à Nosseigneurs les Cardinaux, Archevêques, et Evêques assembles extraordinairement à Paris par les ordres du Roy, pour donner à

Sa Majesté leur avis, et jugement sur un cerit imprimé, qui a pour titre *Consultation* etc. His autem Episcopis 51 præverant Antistites centum, qui anno 1720, et antea quadraginta, qui anno 1715 et 1714, Parisiis comitia celebrarant, quibus porro alii plus sexaginta adhererant. Horum autem doctrina fuit. « Il est vrai, que le pouvoir d'excommunier a été donné à l'Eglise en la personne des Premiers Pasteurs, et si la proposition n'alloit pas plus loin, elle seroit orthodoxe; mais il n'est pas vrai, que les Premiers Pasteurs le reçoivent du corps de l'Eglise, c'est à dire des fideles. Le pouvoir d'excommunier fait partie des clefs, que Jesus-Christ même donna aux Apôtres immédiatement, et dans leurs personnes aux Evêques, qui sont leurs successeurs. » Consule les Conférences de Luzon t. 7 Conf. 19 qu. 4 p. 299, L' instruction Pastorale approuvée par l'assemblée de Messieurs les Cardinaux, Archevêques etc. proposée à Messieurs les Prelats absens in Process. verbal. Cleri an. 1715 et 1714 p. 111 ed. an 1714, item Le Memoire présenté au Roy par l'Archevêque de Cambrai l'an 1754. et Déclarations Regis 4 Aug. 1720, et 24 Martii 1750 t. 12. Actor. Cleri Gallic. p. 1642 et 1645. Alia bene multa Gallicanæ Ecclesiæ, quin etiam Ecclesiarum omnium; Patrumque ea de re testimonia habet Mamachi, qui totum hoc argumentum innumeris prope collectis monumentis solide, copioseque tractavit Ep. 3 ad Febron. per tot. l. 2 §. 1 et seq. p. 27 et seq. Videndi sunt etiam ipse Mamachi Antiq. Christian. t. 5. p. 259 et seq., Petavius de Hæresib. Eccl. l. 5 c. 14 et seq. t. 6 p. 165 seq. ed. Ven. 1757; P. la Fontaine Constit. Unigenitus theol. prop. 5 col. 1159, Niccolius in lib. Les prétend. reformez convainc. de schisme, Bossuetius Histor. Variat. l. 15 n. 120 et seq., Jo. Baptista Faure Diss. advers. Richeristas in thesaur. theolog. t. 12 op. 4 p. 263 ed. Ven. 1763, Ballerinius de Potest. eccl. Sum. Pont. et conc. gener. c. 1 §. 1 seqq. p. 1 seqq. ed. Augustæ Vindelic. 1770. Veith. peculiari libro, cui titulus Richerii systema confut., Zaccaria in Anti-Febron. t. 1 c. 4 Diss. 1 et Diss. 3 della Forza obbligatoria della disciplina.

(5) Magistratus, ac Principes ecclesiasticis censuris fuisse subjectos eodem modo, quo reliqui omnes subiciebantur, late ostendit Binghamus *Orig. eccl.* l. 16 c. 3 §. 5 t. 7 p. 150 et seq. et cit. Præcipua ejus rei testimonia sunt in Concilio Eliberitano can. 2, 5, 55, 56; t. 1 concil. col. 992 et 993 Collect. Labbæi; in Concilio Valentino H. t. 6 col. 669; Arelatensi l. can. 7 t. 4 col. 1451; apud Synesium Ep. 58 p. 201 ed. Paris. 1635; Basilium ad Athanas. Ep. 61 p. 155 t. 5 ed. Paris. 1750; Ambrosium Ep. 40 n. 17 ad Thod. opp. t. 6 p. 154 ed. Ven. 1781; Eusebium *Histor. eccl.* l. 6 c. 54. ibique Valesium in Not. p. 298 ed. Cantab.; Jo. Chrysostomum in *S. Babylon. Contr. Julian. et gentil.* n. 6 opp. t. 2 p. 545 ed. Montfauconii Paris.; Paulinum in *Vil. Ambrosii* n. 19, opp. Ambrosii t. 7 p. 6 ed. cit., Theodoretum *Histor.* l. 5 c. 13 p. 4 ed. Cantabrig. Confer etiam *Acta Cleri Gallicani* t. 42 p. 10 et p. 569 seq. ed. Paris. 1740. Henriens, Hungariæ Rex, ab Innocentio III. P. petiit, atque impetravit, ut ejus consiliarii, et familiares, nisi pro manifesta, et rationabili causa, et canonica monitione præmissa, excommunicatione non afficerentur; sicuti patet ex ejus Ep. 51 l. 1 t. 1 p. 295 ed. Baluzii Paris. 1632. Quin etiam Galliarum Regibus à Romanis Pontificibus concessum est, ut in terra Regia, nemo sine speciali mandato Sedis Apostolicæ, excommunicationem, vel interdictum ferre posset; sicuti constat ex literis Philippi VI. an. 1355, apud de Lauriere t. 2 *Ordinat. Reg. Franc.* p. 105.